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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je vztah lázní a města Lázně Bohdaneč. Toto

téma jsem si vybrala, protoţe ţiju v Pardubicích a město Lázně Bohdaneč se nachází

nedaleko. Měla jsem moţnost v průběhu svého ţivota sledovat, jak se zlepšuje

vzhled obce. Protoţe znám i jiná města srovnatelná velikostí, kde k tak radikálním

změnám po revoluci nedošlo, zajímalo mě, zda zásluhu na tom má pouze fakt, ţe se

jedná o lázeňské město, kde obec můţe čerpat od různých donátorů dotace v rámci

podpory rozvoje turistického ruchu nebo zda i Léčebné lázně Bohdaneč, a. s. se na

tomto vývoji nějakým způsobem podílejí.

Lázeňství představuje jeden z oborů zdravotnictví, a je také povaţováno za

specifickou formu cestovního ruchu, která po ekonomické stránce přispívá k rozvoji

měst, regionů a vytváří pracovní příleţitosti.

Vyuţívání léčebných přírodních zdrojů má tisíciletou tradici, započatou

v Číně kolem roku 3 700 př. n. l. S blahodárnými účinky očistných koupelí

a léčebného lázeňství byly seznámeny další národy jako Ţidé, Řekové a Římané,

kteří velmi dbali na rozkvět těla i ducha. Římané při svých válečných výpravách

objevovali loţiska léčebných pramenů a to zejména na území dnešní Francie. Pro

očistné a léčebné účinky se stavěly honosné lázně s bazény. S nástupem středověku

zaniklo lázeňství a strach z vody byl nepřekonatelný. Teprve novověk navázal a

rozvinul staré poznatky. Také u nás došlo k rozvoji lázeňství. V 2. polovině 18.

století Marie Terezie nařídila soupis všech léčivých přírodních zdrojů v zemi a

odbornými studiemi byl potvrzen pozitivní vliv přírodních léčivých zdrojů na lidský

organismus. České lázeňství si získalo zaslouţené uznání po celé Evropě, které

přetrvává i do současnosti.

Cílem mé práce je zjistit vztah mezi městem Lázně Bohdaneč a léčebnými

lázněmi, které se zde nacházejí a jsou jedinými lázněmi v celém Pardubickém kraji.

V první části své práce chci obrátit pozornost k historii města i lázní. Dále chci

poukázat na moţnosti léčby a rehabilitace, které v současnosti Léčebné lázně
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Bohdaneč, a. s. poskytují klientům. V další části se pokusím porovnat ekonomický

vývoj akciové společnosti Léčebné lázně Bohdaneč v několika uplynulých letech.

Závěrem bych chtěla na základě informací poskytnutých jak ze strany obce, tak ze

strany LLB, a. s. porovnat vzájemný vztah těchto subjektů.
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1 CHARAKTERISTIKA MĚSTA LÁZNĚ BOHDANEČ

1.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MĚSTĚ

Lázně Bohdaneč jsou rychle se rozvíjející město. Městský statut a označení

„Lázně Bohdaneč“ získalo v poměrně nedávné minulosti. Městem se stalo roku 1971

a oficiální změna názvu z „Bohdaneč“ na „Lázně Bohdaneč“ byla městu

přiznána1.března 1980.

Toto východočeské město leţí v polabské níţině 8 km severozápadně od

Pardubic a je jediným lázeňským místem celého Pardubického kraje. Statut

lázeňského místa byl Bohdanči přidělen Krajským národním výborem podle zákona

o Československých státních lázních a zřídlech roku 1963. [2]

Obrázek 1: Mapa Pardubického kraje

Zdroj: Dostupný z <http//:www.images.google.cz>.
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Počet trvale ţijících obyvatel ve městě Lázně Bohdaneč k 31. 12. 2009 je

3 392. Katastrální území má rozlohu 2 179 ha. Leţí na křiţovatce silnic č. I/36 (směr

Pardubice – Chlumec nad Cidlinou) a č. 333 (směr Hradec Králové – Kutná Hora).

Nevede tudy ţelezniční síť. Přípravy na její vybudování byly přerušeny I. světovou

válkou a jiţ se neobnovily. Obec je přímo spojena trolejbusovou dopravou

s krajským městem Pardubice a autobusovou linkou s Hradcem Králové. Z důvodu

malé vzdálenosti od krajských měst Pardubice a Hradec Králové jsou Lázně

Bohdaneč atraktivním místem pro výrobní sféru. Nachází se zde široká síť drobných

podnikatelů a veřejných sluţeb.
1

1.2 HISTORIE A VÝVOJ MĚSTA LÁZNĚ BOHDANEČ

První písemná zmínka o Bohdanči je datována roku 1343. Osada vznikla

pravděpodobně jiţ mnohem dříve na křiţovatce obchodních cest Chrudim –

Pardubice – Chlumec nad Cidlinou a Kutná Hora – Přelouč – Hradec Králové. Král

Vratislav I. na památku své korunovace roku 1086 zaloţil benediktinský klášter

v Opatovicích nad Labem. Bylo sem uvedeno několik mnichů z břevnovského

kláštera a bohatou nadaci kláštera (okolní vsi, Přelouč, Soprč, Mokošín, Hlína u

Chrasti, na Moravě Opatov, Daletice, Mutinka) nechal král schválit svými bratry

Jaromírem, Ottou a Kunratem včetně veškerých českých pánů. [2] Nedaleko kláštera

ve Lhotce Blatnické vznikla vodní tvrz Blatník. Pánové z Blatníka zřejmě koncem

12. století zaloţili osadu Bohdaneč právě na „křižovatce kupeckých cest uprostřed

hlubokých lesů, močálů a mokřin, která byla vítanou zastávkou na obchodních

cestách pustým krajem.“
2

V okolí křiţovatky se nacházela náves obdélníkového tvaru a podél cest se

rozbíhaly čtyři krátké uličky. Na malém kopečku vedle křiţovatky byl vybudován

dřevěný kostelík. Jak vypráví legenda, byl postaven jako projev díků majitele hrádku

Blatník za narození muţského potomka Bohdana. Podle jedné verze městečko, které

si svůj půdorys i přes značné mnoţství poţárů zachovalo do dnešní doby, nese název

Bohdaneč. [1]

1 2002 Městko-lázeňské informační centrum Lázně Bohdaneč, o. p. s.
2 VOSÁHLO, František. Lázně Bohdaneč: Bohdaneč: MNV, 1969. s. 1

14

Z historie se dochovaly dokumenty uvádějící tvar Bohdanice, tj. ves lidí

Bohdanových. Z počátku se tento tvar pouţíval, ale jiţ v roce 1358 se setkáváme

s názvem Bohdanitz, v roce 1377 pak s podobou Bohdanecz. Je zřejmé, ţe tvar

jména nebyl dlouhou dobu ustálen, aţ dostal konečnou podobu Bohdaneč.
3

Albrecht z Blatníka roku 1377 prodal tvrz i s městečkem a osmi vesnicemi

opatu opatovického kláštera, Janu z Orle. Tato kupní smlouva byla potvrzena

23. května Karlem IV. Tvrz i Opatovický klášter zanikl za husitských válek. Roku

1464 získal panství král Jiří z Poděbrad pro svého syna Jinřicha, který je roku 1488

zastavil Vilému Zubovi z Landštejna. [2]

8. ledna 1491 od něho koupil zadluţené pardubické panství, kam patřil

i Bohdaneč, moravský velmoţ Vilém z Pernštejna, který byl jednou z nejvlivnějších

osobností na dvoře krále Vladislava i Ludvíka Jagellonského. Byl to nejen vynikající

státník s politickým přehledem, ale i výborný hospodář. Jeho zásluhou byly vysušeny

mokřiny a baţiny v okolí Bohdanče a přeměněny v zemědělskou půdu. V letech

1493–1513 dal vybudovat podle projektu italských inţenýrů Opatovický kanál se

soustavou 322 rybníků. Toto vodní dílo nemá v Čechách obdoby, snad s výjimkou

vodního díla na Roţmberském panství zbudovaného Jakubem Krčínem z Jelčan,

rodákem z Kolína. Opatovický kanál – místním názvem „Halda“ začíná nad

Opatovickým jezem, vede Opatovicemi, Čeperkou, Podůlšanami přes Staré Ţdánice,

Bohdaneč, Neratov, Přelovice, Břehy a Semín, kde se vlévá opět do Labe. [23] Podle

zmínek v pernštýnském urbáři bylo městečko původně spravováno z rychty. Po roce

1519 se správa obce přemístila do tří domů na náměstí. To byl počátek „rathausu“.

Konšelé nechali přistavět podloubí a na šindelové střeše se objevila věţička se

zvonkem ke svolávání obyvatel obce.4

Z počátku pernštýnského panství pochází i zděná výstavba města, zejména


[…]


pořádané akce činily 77 192,- Kč.

Finanční prostředky vynaloţené na vydávání zpravodaje a propagaci města

byly ve výši 168 976,- Kč. Jelikoţ účelová dotace na výše zmíněné aktivity nebyla

zcela vyčerpána, byla částka 11 443 Kč vrácena do obecního rozpočtu.
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ZÁVĚR

Léčebné lázně Bohdaneč, a. s. jsou lázněmi s bohatou historií. To platí i o

samotném městečku, ve kterém se nacházejí. Jsou zaměřeny převáţně na

onemocnění pohybového aparátu. Kaţdý podnikatelský subjekt pokud chce uspět

v konkurenci a udrţet se na trhu musí přicházet nejen s tradičními produkty, ale i

s novinkami a snaţit se upoutat zákazníky. Jak jsem zjistila, podnikání v lázeňství má

sice svá specifika, ale i zde platí, ţe je třeba udělat maximum pro klienty. Pro

navýšení klientely a tedy i trţeb, zavádějí léčebné lázně nové procedury, přijímají

inovativním opatření, která jsou v Čechách ojedinělá, např. nahrazení tradičních

slatinných koupelí moderními zábalovými vanami. Celou řadou investičních aktivit,

týkajících se zejména oprav a rekonstrukcí lázeňských pavilonů, zvelebují prostředí,

v němţ lidé mají nacházet ztracené zdraví.

Lázeňská místa vybírají prostřednictvím lázeňských zařízení od klientů

poplatky za lázeňský pobyt, které jsou významným ekonomickým přínosem rozpočtu

obce. Město Lázně Bohdaneč tyto poplatky pouţívá zpětně na zvelebení obce.

Jelikoţ se klienti léčebných lázní stávají dočasnými obyvateli obce a svůj čas

netráví pouze v lázních při procedurách, ale navštěvují různé pamětihodnosti,

kulturní i turistické akce, vyuţívají sluţeb ve městě i okolí a přinášejí tak širší

ekonomický prospěch pro obec. Je v zájmu obce, aby nabídka moţností kulturního i

sportovního vyţití byla co nejširší. Představitelé města Lázně Bohdaneč si

uvědomují, jak významnou roli hraje i upravené prostředí v obci. Byla vybudována

fontána lemovaná kruhovým objezdem na náměstí, opraveny fasády domů, snaţí se

vytvořit nabídku kulturních a sportovních akcí, které vhodně doplní nabídku lázeňské

péče a akcí konaných LLB, a.s.

Zjistila jsem, ţe obec zřídila a provozuje Městsko-lázeňské informační centrum,

jehoţ činnost má převáţně informativní charakter, zúčastňuje se spolu s Léčebnými

lázněmi, a. s. různých veletrhů, to nejenom u nás, ale i v zahraničí. Společně se

podílejí na přípravě a realizaci pouze několika zejména kaţdoročně se opakujících

akcí v obci. Je zajímavé, ţe Městsko-lázeňské informační centrum propaguje obec

jako takovou, ale propagací léčebných lázní se nezabývá. Je to dáno tím, ţe Léčebné
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lázně Bohdaneč, a. s., vystupují jako kterýkoliv podnikatelský subjekt ve městě

a svoji propagaci si tak zajišťují sami, zejména prostřednictvím internetových stránek

a různých propagačních materiálů.

Na základě těchto zjištění se domnívám, ţe společný postup obou celků při

propagaci, která by byla cíleně zaměřena na potencionální klienty - pacienty, jejich

rodinné příslušníky, turisty a lidi vyhledávající pouze relaxaci v příjemném

lázeňském městečku, by byl efektivnější.

Při zpracovávání tématu jsem vycházela z různých zdrojů, odborné literatury,

internetových stránek a výročních zpráv. Informace jsem také obdrţela na základě

sjednaných osobních schůzek a to zejména s představiteli Městského úřadu Lázně

Bohdaneč a Městsko-informačního centra, o. p. s. Sloţitější bylo získat jakékoliv

informace ze strany Léčebných lázní Bohdaneč, a. s.. Musela jsem tedy vycházet z

veřejně přístupných informací, tj. pouze z výročních zpráv a to do roku 2008, jelikoţ

pro rok 2009 nebyly dosud na portálu obchodního rejstříku k dispozici. Ţádné další

informace mi sděleny nebyly, s odůvodněním, ţe se jedná o informace interní a

důvěrné.
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SEZNAM ZKRATEK

a. s. akciová společnost

CDP celkové daňové příjmy

CO2 oxid uhličitý

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

HV hospodářský výsledek

KLP komplexní lázeňská péče

LLB Léčebné lázně Bohdaneč

MIC Městsko-lázeňské informační centrum

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

o. p. s. obecně prospěšná společnost

OR obchodní rejstřík

PLP příspěvková lázeňská péče

PLRP poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt

PUK poplatek z ubytovací kapacity

SLL Svaz léčebných lázní

TEP stavy po ortopedických operacích s pouţitím náhrady kloubní
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Příloha A: Mapa Lázní Bohdaneč

Mapa Lázní Bohdaneč
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Příloha B: Pamětihodnosti Lázní Bohdaneč

Masarykovo náměstí, Kostel sv. Máří Magdalény

Zdroj: Dostupný z WWW: Zdroj: Dostupný z <http//: www.images.google.cz>.
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Zdroj: Dostupný z WWW: <http: www.images.google.cz>.

Zvonice na hřbitově
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Socha sv. Jana Nepomuckého u Mlýnů

Zdroj: Dostupný z WWW: <http//: www.images.google.cz>.

Kuttnerova kaplička
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Příloha C: Lázeňské pavilony

Pavilon Gočár

Zdroj: Dostupný z WWW: <http//:www.llb.cz>.
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