Pardubice, 24. května 2010

Posudek na bakalářskou práci Venduly Francové „Vztah lázní
a města Lázně Bohdaneč“

Autorka bakalářské práce se zabývá problematikou, která se úzce
dotýká členů Svazu léčebných lázní a Sdružení lázeňských míst České
republiky.
Posluchačka téma vztahu léčebných zařízení a příslušných obcí
konkretizuje na situaci v Lázních Bohdaneč. V úvodní části nastiňuje
historii samotných lázní, založených na sklonku devatenáctého století.
Samotné interakce mezi oběma subjekty zachycuje v navazujících
částech bakalářské práce. Vzhledem k nedostatku podkladových údajů
zejména ze strany léčebných lázní je však nemůže postihnout v plné
šíři. Přesto dospívá k zajímavým a podnětným závěrům, zejména
v části postihující výsledky hospodaření Léčebných lázní Bohdaneč,
a.s.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě a hodnotím ji známkou „velmi dobře“.

Při obhajobě doporučuji, aby autorka zodpověděla následující
otázky:

1) Jak mohou lázeňská léčebná zařízení zvýšit počet klientů?
2) Jaký je vztah mezi lázeňstvím a cestovním ruchem?
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